ei ad vitam suam per suas litteras patentes decem libras anni redditus capiendas apud seintgosse, et quod illas litteras amisit tempore guerrarum in ecclesia Pampillonensi; vnde vobis mandamus quatinus, si vobis legitime constiterit dictum regem Nauarre sibi dedisse dictas decem libras et ipsas litteras amisisse, vt dictum est, pensatis tum meritis persone dicti Johannis, predictas decem libras eidem persoluatis, nisi aliud sit rationabile quod obsistat. Datum Parisius die veneris post festum apostolorum Petri et Pauli.

97

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que atienda a las quejas presentadas por el obispo de Pamplona y resarza a la iglesia-catedral de los daños sufridos en la guerra.

Saint-Germain en Laya, 7 de julio de 1278.

f. 11 a.

Pro episcopo Panpilonensi (1).

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Accedens ad nos episcopus Panpilonensis, nobis plures suas requestas exhibuit, humiliter suplicans quod eas inspici faceremus et mandaremus emendari et fieri iustitie complementum; quibus visis, mandamus vobis quatinus publice clamari faciatis et exponi omnibus et singulis in regno Nauarre et eius districtu existentibus, quod quicquid tempore guerrarum de bonis ecclesie Panpilonensis, reliquiis, privilegiis ipsius ecclesie habuerint et retinuerint, sub pena privationis bonorum suorum illi ecclesie infra instans festum Omnium Sanctorum cum integritate reddant et restituant, precipientes vobis vt ipsum episcopum, innocentes personas canonicorum et cleri ecclesie Panpilonensis cum rebus et bonis suis in sua iusticia manuteneatis et defendatis, ab iniustis et manifestis violenciis, sustinentes

(1) Don Miguel Sánchez, natural de Uncastillo de Aragón, fué elegido por el Cabildo de Pamplona para sucesor del obispo D. Armingot, en 1278. Ocupó esta Sede hasta su muerte, ocurrida en 29 de enero en 1286. — Sandoval, *Catálogo de los obispos de Pamplona*, fol. 95 vto.

ballinos ecclesie iusticiam exercere in hiis que ad ius ipsius ecclesie noueritis pertinere; hereditatem uero de Sarriguren (1) ad ipsum episcopum pertinentem, vt dicit, et occupatam per Eustachium de Bello marchesio predecessorem uestrum indebite, vt dicit, quam recusastis desemperare, desemperatis si vobis constiterit contra iusticiam occupatam, alioquin causam occupationis nostre curie intimetis, hoc idem in similibus facientes. Mandamus etiam vobis quatinus super petitione debitorum ad que iudei Stellenses et alii dicunt ipsum episcopum teneri ratione predecessorum suorum, patienter et benigne ipsum episcopum audientes, non obstante compositione facta super hiis, si que facta est inter procuratores ipsius episcopi et predictos iudeos, postquam iter arripuit ad nostram curiam veniendi, suas legitimas defensiones admitentes et ad vtilem compositionem predicto episcopo, sine compulsionem tamen inter ipsum et dictos et dictos iudeos laborantes. Preterea conqueritur episcopus Panpilonensis, quod uos contra ius et sentencias suas defendatis ecclesias de Muruarren et de Gorociam et plures alias per potenciam secularem obtentu litterarum nostrarum in preiudicium ecclesiastice libertatis. Propter quod mandamus vobis quatinus, si est ita, a defensione huiusmodi desistatis, et gentes uestras desistere faciatis nec intromittatis uos de ecclesiis ad forum ecclesiasticum pertinentibus nisi pro iure domicelle Johanne regine Nauarre et heredis secundum foros et consuetudines Nauarre approbatas tuendo et seruando. Volumus autem quod uos super debito quod pro Johanne de Vidaurre exigitis ab ipso episcopo coram nobis ratione predecessoris sui, eundem episcopum diligenter audiatis, et si idem episcopus rationes efficaces poposuerit quare debeat remitti ad forum ecclesie, ipsum remittatis et debitum ambiguum non sustineatis per uos leuari donec plenarie fuerit patefactum; quando uero ecclesiam de Miranda vacare contigerit, fiat presentatio ad eam pro vt ordo postulat rationis et hactenus extitit vsitatum. Preterea mandamus vobis quatinus, si Martinus Petri, Iohannes Michaelis de Cutullo, Petrus Orticii de Olaue pro suis maleficiis non sint merito de regno Nauarre eiecti, consideratis meritis eorum, bono statu regni, honore Iohanne regine Nauarre, ipsos ibi redire sustineatis patienter et in iure suo audiatis eosdem.

(1) *Sarriguren*, lugar del valle de Egüés, en la merindad de Pamplona.

nec paciamini quod illi de burgo Panpilonensi aliquid faciant uel atemptent contra iusticiam in preiudicium ecclesie Panpilonensis; in hiis uero que idem episcopus nos requisierit de prestando sibi auxilium brachii secularis, iuuetis eundem, secundum foros et consuetudines regni Nauarre noueritis faciendum. Datum apud Sanctum Germanum in Laya die iouis post octabas apostolorum Petri et Pauli.

98

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pase al obispo de Pamplona una copia de la carta que le envía.

Saint-Germain en Laya, 7 de julio de 1278.

[f. 11 r.]

Pro episcopo Panpilonensi.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Cum nos scribamus uobis per litteram nostram clausam pro episcopo Panpilonensi super diuersis articulis. Significamus vobis quod placet nobis et volumus vt, visa et inspecta diligenter predicta littera, eiusdem littere copiam eidem episcopo faciatis sub sigillo nostro et tradatis. Datum apud Sanctum Germanum in Laya die iouis post octabas beatorum apostolorum Petri et Pauli.

99

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que atienda a Ximeno Sobrino, escudero del obispo de Pamplona, en la queja que tenía.

Saint-Germain en Laya, 7 de julio de 1278.

[f. 14 r.]

Pro Eximio Sobrini scutifero episcopi Panpilonensis.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Significauit nobis Eximius Sobrini scutifer episcopi Panpilonensis quod Johannes de Vidaure, miles faiditus, violenter et in

iuste detinebat quamdam hereditatem que ad eundem Eximium et eius fratres jure hereditario pertinebat, et que in manu regine Nauarre tenetur, ut dicitur, cum ceteris bonis ipsius faiditi. Vnde vobis mandamus quatinus ipsum Eximium et eius fratres super hiis benigne audientes, eis faciatis secundum foros et consuetudines regni Nauarre maturum justicie complementum. Datum apud Sanctum Germanum in Laya die iouis post octabas beatorum apostolorum Petri et Pauli.

100

Instrumento de D. Himberto de Belloyoco asignando a García González de Andosilla 50 libras de sanchetes por año sobre la caldera de la tintura de Estella.

Pamplona, 23 de junio de 1277.

f. 15^o.

Pro Garcia Gonçalvez de Andossieilla.

Sepan quantos esta carta veran et odran, que nos, Hymberto de Beu ioc, seynnor de Mont pancer et conestable de França, ponemos et assentamos cadaynno cinquanta libras de sanchetes a Garcia Gonçalvez de Andossieilla, por so mesnaderia en la caldera de la tintura de Esteilla, mentre ploguiere al seynnor rey de França et a dona Johanna reyna de Nauarra. E mandamos ad aquellos qui hoy tienen la dicha tintura et terran por los tiempos, que den et paguen cadaynno por la fiesta de Sant Miguel, que es en el mes de setiembre, al dicho Garcia Gonçalvez o a su mandamiento, las cinquanta libras sobredichas, mentre fuere la voluntad del rey et de la reyna sobredichos, como dicho es de suso. Et en testimonio desto, damos li esta nuestra carta abierta seeillada con nuestro seyeillo. Data en Pomplona, miercoles vigilia de sant Johan, anno Domini .M.º CC.º LXXmo septimo.

101

Instrumento de D. Eustaquio de Bellamarca, gobernador de Navarra, asignando a García González de Andosilla 50 libras anuales de sanchetes sobre la caldera de la tintura de Estella.

Pamplona, 23 de junio de 1277.

f. 15 v.

Pro Garcia Goçaluez d'Andossieilla.

Sepan quantos esta carta veran et odran, que nos, Eustace de Beau marches, gouernador de Nauarra, ponemos et assentamos cadaynno cinquanta libras de sanchetes a Garcia Gonçaluez de Andossieilla, por su mesnaderia en la caldera de la tintura d'Esteilla, mientras ploguiere al seynnor rey de França et a dona Johanna reyna de Nauarra. Et mandamos ad aquellos que hoy tienen la dicha tintura et terran por los tiempos, que den et paguen cadaynno por la fiesta de Sant Miguel, que es en el mes de setiembre, al dicho Garcia Gonçaluez o a su mandamiento las cinquanta libras sobredichas, como dicho es de suso, mientras fuere la voluntad del rey et de la reyna sobredichos. Et en testimonio desto, damos li esta nuestra carta abierta, seeillada con nuestro seyeillo. Data en Pomplona, miercoles vigilia de sant Johan, anno Domini .M.º CC.º LXX.º septimo. Pero Martinez la escriuio por mandamiento del gouernador.

102

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que, si lo cree justo, reponga a Gonzalvo Martiniz en posesión de la torre de Dicastillo.

Melun, 28 de abril de 1277.

f. 16 v

Pro Turri de Diacastello (1).

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem et dilectionem. Significauit nobis Gondissaluus Martini quod inclite recordationis Theobaldus rex Nauarre dedit defuncto Martino Gondissalui patri suo et eius heredibus per litteras suas patentes Turrim de Diacastello ad ipsis perpetuo possidendum; de qua turri heredes defuncti Petri Sancii indebite et sine cause cognitione eiecerunt. Unde uobis mandamus quatinus uocatis qui fuerint euocandi, et auditis et intellectis que coram uobis proposita fuerint, pensatis etiam conditione dictarum personarum et bono statu regni Nauarre, nec non securitate et commoditate juris domicelle Johanne regine et heredis regni Nauarre, faciatis quod uobis videbitur bonum esse. Datum apud Meledunum die mercurii post mensem Pasce.

103

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que restituya a D.^a Teresa Alfonso la heredad que fué de su marido.

Paris, 28 de junio de 1277.

f. 16 v

Pro Teresa Alfonsi.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus Teresam Alfonsi super quadam hereditate quam tenebat eius maritus, quando decessit, et quam olim occupauerunt gobernatores regni Nauarre, diligenter et pacien-

(1) *Dicastillo*, villa del condado de Lerin, en la merindad de Estella.

ter audientes, faciatis ei secundum foros et consuetudines regni Nauarre, quod ordo exigit rationis, pensatis meritis dicti mariti sui et considerato bono statu regni Nauarre, nec non commoditate domicelle Iohanne regine Nauarre et heredis. Datum Parisius in festo apostolorum Petri et Pauli.

104

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, aplazando dar contestación a los burgueses de Monreal hasta el mes de noviembre.

Saint-Germain en Laya, 10 de julio de 1277.

[f. 16 a.]

Pro hominibus Montis regalis (1) inde fugatis.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Significetis hominibus Montis regalis quod nos quia presentiam dilecti nostri Eustachii de Bello marchesio condam gubernatoris Nauarre, qui nouit facta regni Nauarre, ad presens non habemus, ideo burgensibus Montis regalis nunc fugatis de locis suis et pluribus aliis eiusdem regni super suis requestis distulimus certum dare responsum usque ad mensem instantis festi Omnium Sanctorum in proximo parlamento. Datum apud Sanctum Germanum in Laya sabato post octabas beatorum apostolorum Petri et Pauli.

105

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que atienda a Nuño Gonzálviz en sus justas pretensiones.

Saint-Germain en Laya, 1.º de julio de 1277.

[f. 16 b.]

Pro Nunnio Gondissalui milite.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus Nunnio Gondissalui militi in suis

(1) *Monreal*, villa de la merindad de Sangüesa.

justis petitionibus sine lesione juris alieni sitis fauorabiles et benigni. Datum apud Sanctum Germanum in Laya die jous post festum beatorum apostolorum Petri et Pauli, anno Domini .M.^o CC.^o LXXmo. VIJ.^o

106

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que restituya sus bienes a los herederos de D. Creste de Sezania.

Le Vendreuil, 3 de agosto de 1277.

f. 16 v.

Pro heredibus defuncti Cresteti de Sezania.

Ph[ilippus], Dei gratia Francie rex, gubernatori regni Nauarre, salutem. Mandamus uobis quatinus si que de bonis defuncti Cresteti de Sezania leuauistis vos uel Eustachius de Bello marchesio quondam gubernator eiusdem regni, heredibus dicti Cresteti uel eorum certo mandato ea restituatis nisi fuerit aliquid rationabile quod obsistat. Datum apud Vallem redoliu in festo inuentionis beati Stephani (1), anno Domini .M.^o CC.^o LXX.^o septimo.

107

Del mismo rey D. Felipe al gobernador de Navarra, para que pague a los herederos de D. Creste de Sezania lo que se les debía.